
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  52  DEL  27/11/2024 

 REVISIONE DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA 
FUNZIONE COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE (ART.7,  CO.3,  L.R.  21/2012 E DECRETO 
LEGGE N. 78/2010, ART. 14, COMMA 27, LETT. E) DA PARTE DEI COMUNI DI CATTOLICA, 
CORIANO, MISANO ADRIATICO, RICCIONE E SAN GIOVANNI IN MARIGNANO. 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventisette , del mese di   Novembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:05  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GALVANI GIAMPIERO P

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA P

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO A

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  UGUCCIONI ALESSANDRO, ROMEO NICOLA ANTONIO, VACCARINI FEDERICO, 
GABELLINI CLAUDIA, BELLUZZI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



Il Consigliere Cecchini Marco è assente giustificato;

I Consiglieri presenti in aula sono 16.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   56  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  22/10/2024 dal Dirigente Settore 5;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati 
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   15/11/2024  dal  Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05   BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  15/11/2024  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A.

Relaziona l'Assessore Uguccioni Alessandro;

Successivamente prende la parola il consigliere Franca Roberto;

Gli  interventi  sono  riportati  nella  registrazione  digitale  della  seduta  disponibile  nel  sito  web 
dell'Amministrazione comunale all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-
istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:
Consiglieri presenti: 16

Astenuti: //

Votanti: 16

Favorevoli: 16 (Sindaca Foronchi Franca – PD: Benelli Gastone, Montanari Alessandro, Secchi Marco, 
Giulini Giuliana, Bertozzi Davide, Giusini Elena, Michelini Alice – Gruppo Misto: Casanti Filippo – 
Cattolica  Futura:  Magnani  Marco  –  Idee  in  Comune:  Franca  Roberto   –  Progetto  Cattolica: 
Galvani Gianpiero – M5S:  Pozzoli Silvia – Siamo Cattolica:  Olivieri Nicoletta  – Alleanza Civica: 
Franca Riccardo – Fratelli d'Italia: Mauro Flavio)

Contrari: //

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  56 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale espresso in forma palese per alzata di mano e così articolato:

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  52 del 27/11/2024             Pag. 2 di 9

http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica


Consiglieri presenti: 16

Astenuti: //

Votanti: 16

Favorevoli: 16 (Sindaca Foronchi Franca – PD: Benelli Gastone, Montanari Alessandro, Secchi Marco, 
Giulini Giuliana, Bertozzi Davide, Giusini Elena, Michelini Alice – Gruppo Misto: Casanti Filippo – 
Cattolica  Futura:  Magnani  Marco  –  Idee  in  Comune:  Franca  Roberto   –  Progetto  Cattolica: 
Galvani Gianpiero – M5S:  Pozzoli Silvia – Siamo Cattolica:  Olivieri Nicoletta  – Alleanza Civica: 
Franca Riccardo – Fratelli d'Italia: Mauro Flavio)

Contrari: //

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  52 del 27/11/2024             Pag. 3 di 9



 
                                                         

IL  CONSIGLIO COMUNALE

– RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

– RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026: assegnazione risorse finanziarie;

– Premesso che:

– il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” detta i principi 
della legislazione statale in materia di protezione civile;

– all’art 3, comma 1, lettera c del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 i Sindaci e i Sindaci 
metropolitani, vengono definiti, nell’ambito del Servizio Nazionale di protezione Civile, 
autorità  territoriali  di  protezione  civile  limitatamente  alle  articolazioni  appartenenti  o 
dipendenti dalle rispettive amministrazioni e che le attribuzioni sono disciplinate dall’art. 
6 del suddetto D.Lgs. 1/2018;

– che all’art. 12 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 vengono attribuite le funzioni ai 
Comuni e definite le responsabilità del Sindaco ed in particolare così come disciplinato al 
comma  1  lo  svolgimento,  in  ambito  comunale,  delle  attività  di  pianificazione  di 
protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, 
è funzione fondamentale dei Comuni;

– che ai sensi dell’Allegato Tecnico della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del  30  aprile  2021 “Indirizzi  per  la  predisposizione  dei  piani  di  protezione  civile  ai  
diversi  livelli  territoriali”  di  cui  all’art.18  del  D.Lgs.  1/2018,  il  Sindaco,  in  quanto 
Autorità territoriale di protezione civile, per garantire il coordinamento delle attività di 
protezione civile in situazioni di emergenza dispone dell’intera struttura comunale e nel 
piano  di  protezione  civile  individua  la  sede  e  l’organizzazione  della  struttura  di 
coordinamento,  che  costituiscono  nel  loro  insieme il  COC,  strutturato  in  funzioni  di 
supporto;

– la  L.R.  n.  1/2005  dispone  le  “Norme  in  materia  di  Protezione  Civile  e  volontariato.  
Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione civile”;

– l'art.  1,  comma 2,  L.R.  1/2005,  prevede che all'espletamento delle  attività  di  Protezione 
Civile provvedono la Regione, le Provincie, i Comuni, le Comunità Montane, le Unioni 
di Comuni, nonché altre forme associative di cui alla L.R. 11/2011;

– l'art. 6, L.R. 1/2005, prevede che i Comuni, privilegiando le forme associative di cui alla 
L.R. 11/2001 e L.R. 6/2004, provvedano, tra l'altro, alla predisposizione e all'attuazione, 
sulla base degli indirizzi regionali, dei piani comunali o intercomunali di emergenza;

– con la L.R. n. 21/2012 la Regione ha individuato la dimensione territoriale ottimale per lo 
svolgimento delle forme di esercizio associato di funzioni e servizi comunali;

– con Delibera di Giunta Regionale n.1904 del 24 novembre 2015 è stato delimitato l’ambito 
ottimale Rimini Sud (art.  6 bis  L.R. n.  21/2012) attraverso l’istituzione di due nuovi 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  52 del 27/11/2024             Pag. 4 di 9



ambiti locali: Valconca e Riviera del Conca;

– l’ambito locale Riviera del Conca risulta essere costituto dai Comuni di Cattolica, Coriano, 
Misano Adriatico, Riccione e San Giovanni in Marignano;

– con  le  delibere  dei  rispettivi  Consigli  Comunali  di  approvazione  del  Progetto  e  della 
Convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni di Protezione Civile (art.7, 
comma 3, L.R. n. 21/2012 e decreto legge n. 78/2010, art. 14, comma 27, lett. e) da parte 
dei  Comuni  di  Cattolica,  Coriano,  Misano  Adriatico,  Riccione  e  San  Giovanni  in 
Marignano è stato costituito l’Ufficio associato di protezione civile  dei  Comuni della 
Riviera del Conca con comune capofila Riccione e la struttura operativa COI (Centro 
Operativo Intercomunale) ubicato nei locali del Centro Operativo Comunale di Cattolica 
situato in via Mercadante n.93 a Cattolica;

– che  il  Comune  di  Riccione  in  qualità  di  comune  capofila  ed  in  ottemperanza  alle 
disposizioni vigenti ha approvato il piano intercomunale di protezione civile con Delibera 
di  Consiglio  Comunale  di  Riccione  n.6  del  26/04/2018,  aggiornato  con  Delibera  di 
Consiglio Comunale di Riccione n.16 del 30/06/2021;

– Considerato:

– che con Delibera di Giunta regionale n.898 del 06 giugno 2022 “Potenziamento del sistema 
di protezione civile delle regioni e degli enti locali. Definizione delle tipologie e delle  
caratteristiche della rete regionale delle strutture e delle aree di protezione civile” la 
Regione Emilia-Romagna ha ridefinito le tipologie e le caratteristiche delle strutture e 
delle aree del sistema regionale di protezione civile, in considerazione delle sopravvenute 
modifiche normative nazionali, come di seguito elencate:

– Direzione Comando e Controllo (DI.COMA.C.)

– Centri Unificati Provinciali (C.U.P.)

– Centri sovracomunali (C.S.)

– Centri operativi comunali (C.O.C.)

– Aree di prima assistenza

– Centri di prima assistenza

– Aree di ammassamento

– Valutato:

– che i Centri Sovracomunali sono definiti nell’Allegato 1 “Tipologie e caratteristiche delle  
strutture e delle aree del sistema regionale di protezione civile” di cui alla DGR 898/2022 
come di seguito declinato:

– I Centri Sovracomunali devono poter garantire un efficiente ed efficace supporto 
alla  gestione  dell’emergenza  per  un  determinato  territorio.  Per  la 
costituzione/individuazione  di  un  centro  sovracomunale  il  valore  di 
riferimento standard è quello relativo ad un bacino di utenza circa 30.000 – 
35.000 abitanti residenti oppure, affinché possa essere garantito un efficiente 
ed efficace supporto alla gestione dell’emergenza può essere utile considerare 
il  c.d.  “tempo  di  percorrenza”  ovvero  gli  elementi  che  tengono  in 
considerazione  il  sistema  infrastrutturale,  principalmente  quello  stradale, 
presente nel territorio di pertinenza e, pertanto, misurano la rapidità con cui 
può raggiungere il Centro Sovracomunale e/o i Comuni afferenti. Come valore 
di riferimento standard, il tempo di percorrenza non deve essere superiore a 45 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  52 del 27/11/2024             Pag. 5 di 9



minuti,  inteso  come  il  tempo  massimo  necessario,  in  automobile,  per 
raggiungere, partendo dalla sede del Centro Sovracomunale qualsiasi zona del 
territorio  afferente  allo  stesso.  Il  valore  di  riferimento  standard  può  essere 
variato  in  presenza  di  particolari  condizioni  quali  i  rischi  specifici  del 
territorio, condizioni orografiche, la rete viaria principale (scelta tra quelle che 
non  presentano  criticità  che  possono  comprometterne  il  regolare 
funzionamento in caso di evento calamitoso);

– I  Centri  Sovracomunali  in  base  anche  a  considerazioni  di  tipo  organizzativo-
funzionale possono:

– essere sede di un Centro di Coordinamento d’Ambito – C.C.A. qualora 
previsto dalla pianificazione regionale di protezione civile;

– essere sede di un distaccamento dei Vigili del Fuoco Volontari;

– essere  sede  di  riferimento  in  ambito  sovracomunale  per  le  attività  di 
protezione civile al fine di integrare sedi e/o attrezzature, in ottica di 
garantire  interventi  rapidi  ed  efficaci,  degli  enti  locali  e  di  varie 
strutture  operative  quali  ad  esempio  le  organizzazioni  di 
volontariato  di  protezione  civile,  Vigili  del  Fuoco,  Carabinieri 
Forestale.

– I Centri Sovracomunali devono inoltre essere resi disponibili anche per un 
uso da parte della Regione, della Prefettura e delle strutture operative 
regionali e nazionali della protezione civile in occasione e/o in vista di 
emergenze.

– Dato atto:

– che la DGR 898/2022 tra le strutture di protezione civile non prevede più i Centri Operativi 
Intercomunali;

– Tenuto conto:

– che la revisione delle strutture dei Centri Operativi di coordinamento prevede a livello locale 
la costituzione dei COC e del Centro Sovracomunale in sostituzione del Centro Operativo 
Intercomunale e pertanto la riorganizzazione della pianificazione di protezione civile che 
dal livello intercomunale passa a livello comunale per la gestione locale delle emergenze;

– Visto:

– che,  ai  sensi  della  sopracitata  DGR 898/2022,  i  Comuni  di  Cattolica,  Coriano,  Misano 
Adriatico,  Riccione  e  San  Giovanni  in  Marignano  hanno  approvato  i  relativi  piani 
comunali  di  protezione  civile  redatti  dall’Ufficio  associato  di  Protezione  Civile  dei 
Comuni della Riviera del Conca, in conformità alle linee guida nazionali e regionali, con 
le delibere di seguito indicate:

– Comune di Cattolica – Delibera di Consiglio Comunale n.3 del 26 febbraio 2024;

– Comune di Coriano – Delibera di Consiglio Comunale n.4 del 01 marzo 2024;

– Comune di Misano Adriatico – Delibera di Consiglio Comunale n.43 del 14 dicembre 
2023;

– Comune di Riccione – Delibera di Consiglio Comunale n.3 del 27 febbraio 2024;

– Comune di San Giovanni in Marignano – Delibera di Consiglio Comunale n.5 del 30 
gennaio 2024;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  52 del 27/11/2024             Pag. 6 di 9



– Preso atto:

– che con la costituzione dei COC e l’approvazione dei piani comunali di protezione civile si 
considera cessata l’attività del Centro Operativo Intercomunale della Riviera del Conca e 
del relativo piano intercomunale di protezione civile;

– che  a  seguito  della  cessazione  del  Centro  Operativo  Intercomunale  si  rende  pertanto 
necessaria la costituzione del Centro Sovracomunale per il coordinamento della funzione 
di Presidio Territoriale e per il supporto ai COC;

– Considerato che:

– con l’entrata in vigore della normativa quadro in materia di pianificazione di protezione 
civile e con l’adeguamento alla disposizione regionale di attivazione dei Centri Operativi 
Comunali si rende necessario aggiornare e rivedere la convenzione di associazione della 
funzione di protezione civile da parte dei Comuni dell’Ambito della Riviera del Conca;

– Visto:

– l'art. 30, comma 4 del D. Lgs 267/00 che recita testualmente:

– 1.  Al  fine  di  svolgere  in  modo coordinato  funzioni  e  servizi  determinati,  gli  enti  locali  
possono stipulare tra loro apposite convenzioni.

– 2. Le convenzioni devono stabilire i  fini,  la durata,  le forme di consultazione degli  enti  
contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.

– 3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di  
un'opera lo Stato e la regione,  nelle  materie di  propria competenza,  possono prevedere  
forme di convenzione obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo.

– 4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di  
uffici comuni che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare  
l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la  
delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che  
opera in luogo e per conto degli enti deleganti.

–

– VISTO  lo  schema  di  Convenzione  per  la  gestione  in  forma  associata  della  funzione 
comunale di Protezione Civile da parte dei Comuni di Cattolica, Coriano, Misano Adriatico, 
Riccione  e  San  Giovanni  in  Marignano  –  Allegato  sub  A  alla  presente  proposta  di 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

– VISTO il parere favorevole espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberativa e dato atto che la 
stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del 
vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

– VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio finanziario;

PROPONE

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare il rinnovo del convenzionamento tra i Comuni di Cattolica, Coriano, Misano 

Adriatico, Riccione e San Giovanni in Marignano per la gestione in forma associata della 
funzione comunale di Protezione Civile;

3. di approvare a tal fine lo schema di revisione della convenzione tra i Comuni di Cattolica, 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  52 del 27/11/2024             Pag. 7 di 9



Coriano, Misano Adriatico, Riccione e San Giovanni in Marignano per la gestione in forma 
associata  della  funzione  comunale  di  Protezione  Civile,  allegato  sub  A  alla  presente 
deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale;

4. di autorizzare il Sindaco o suo delegato a sottoscrivere, in nome e per conto del Comune di 
Cattolica la Convenzione di cui ai punti precedenti;

5.Di dare atto che il responsabile del procedimento è il dipendente del Settore 5, Coordinatore del  
Centro Operativo Comunale  Vescovelli Marco;

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267. per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto;  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  52 del 27/11/2024             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  52 del 27/11/2024             Pag. 9 di 9


